Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, Die xxvi Januarii MDXII.^{mo} Pontificatus nostri Anno Nono. — *Sigismundus* ¹.

Breve do Papa Julio II, dirigido a el-Rei.

1512 — Janeiro 26.

Carissime ² in christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum de supplendo Venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie Cardinalium numero, Multi enim intra paucos annos in domino decesserunt, Aliqui etiam in reprobum sensum dati et sathane Mancipium facti perniciosum seisma suscitare nituntur, cogitaremus, tuoque inelyto Portugallie Regno vnum dare statuissemus, Conuertimus animum ad Venerabilem fratrem Martinum Archiepiscopum Vlixbonensem, hominem per se nobis ualde probatum et Charum, Germanumque fratrem bone memorie

¹ ARCH. NAC., Maç. 36 de Bullas, n.º 59.

² *Faltam n'este documento as palavras: Julius Papa II, por ter sido aparado o pergaminho.*

Georgii Episcopi Portuensis Cardinalis Vlixbonensis, cuius doctrina, probitas et sapientia singularis magnum lumen Regno tuo licet inclyto et clarissimo attulit, Cuius etiam merita in sanctam apostolicam sedem et erga nostram personam tanta fuerunt ut et in posteros et Consanguineos eius redundant: hoc in proposito cum essemus, ut sumus, Eundem Martinum Archiepiscopum in spem Cardinalatu sereximus, sperantes Maiestati tue id gratum, ut nostro iudicio debet esse, futurum; sed preter spem expectationemque nostram accidit. Nuper ex tuis literis intelleximus Maiestatem tuam id egre ferre, Quia forte existimat non proprio nostro motu et recordatione meritorum Cardinalis antedicti, sed ambitione Martini Archiepiscopi id prouenisse. Fili Carissime, satis efficaces rationes sunt quas commemorauimus ad promouendum Martinum Archiepiscopum ad Cardinalatus honorem, Itaque Maiestatem tuam hortamur et paterne requirimus ut desiderium tuum nostro uelis accomodare, Presertim cum Idem Martinus insignis Ecclesie in tuo inclyto Portugallie Regno Archiepiscopus sit, et Maiestati tue deditissimus ac fidelissimus, ut accepimus. Sane in hoc Maiestas tua rem nobis gratissimam faciet.

Datum Rome apud sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris Die XXVI Ianuarii MDXII.^{mo} Pontificatus nostri Anno Nono. — *Sigismundus* ¹.

Carta de Bartholomeu de Mendanha ao Secretario de Estado.

1512 — Janeiro 27.

Senhor. Faço saber a vosa merce como Eu acheguey aqui a esta cidade de roma aos quinze dias de janeyro, e isto foy porque Eu uim a barcelona per terra e acheguey ali cinco dias antes de natal, e achey taes novas que ninguem se ousava poor a vir por terra, e asi nunca achey companhia, e por a terra ser tam peligrosa de ladroens e das guerras ninhum spanhol de nenhuma naçom scapaua de preso ou morto e tomadas quaesquer letras que leuasem; e Eu arreceamdo mais as letras que de sua alteza trazia que a mim determiney sperar barcaçom, e como ali sta-